
DECRETO N°   64-  HL-20  24  

VISTO lo resuelto por la Comisión de Labor Parlamentaria en reunión
celebrada el día Miércoles 13 de Noviembre de 2024; y en uso de facultades que le
son propias,

EL PRESIDENTE DE LA HONORABLE LEGISLATURA, 

D E C R E T A:

Artículo  1°.-  Cítese  por  Secretaría  a  los  señores  Legisladores  a  Sesión

Ordinaria,  para  el  día  Jueves  21  de  Noviembre  de  2024 a  horas 08:30,  para

considerar los siguientes asuntos:

1.- ÓRDENES DEL DÍA NROS. 80/119, ASUNTO Nº 1 Y 85/119, ASUNTO N° 1.
Dictamen de la Comisión de Salud Pública y Dictamen Conjunto de las Comisiones
de Acciones Preventivas y Asistenciales de las Adicciones y de Educación en los
proyectos de ley:  a) del señor Legislador Viña y de la señora Legisladora Bulacio
referente  a  juego  responsable  y  la  lucha  contra  la  Ludopatía,  b) del  señor
Legislador  Cano,  c) del  señor  Legislador  Toscano  y  de  la  señora  Legisladora
Martínez, d) del señor Legislador Ledesma, e) del señor Legislador Cano, f) de la
señora Legisladora Elías  de Pérez,  del  señor  Legislador  Seleme,  de la  señora
Legisladora  Bulacio  y  otros,  g) del  señor  Legislador  Macome,  h) del  señor
Legislador Berarducci,  i) de la señora Legisladora Nievas,  j) del señor Legislador
Gómez Gómez Rossi,  k) de  la  señora  Legisladora  Bulacio  y  los  proyectos  de
resolución: l) de la señora Legisladora Najar, m) de la señora Legisladora Elías de
Pérez, del señor Legislador Seleme, de la señora Legisladora Bulacio y otros,  n)
del señor Legislador Viña y ñ) proyecto de declaración de los señores Legisladores
Viña, Berarducci, Ocaranza y otro, sobre el mismo tema. (Exptes.  Nros. 187-PL-
24, 220-PL-24, 222-PL-24, 240-PL-24, 248-PL-24, 249-PL-24, 259-PL-24, 261-PL-
24, 274-PL-24, 278-PL-24, 416-PL-24,110-PR-24, 133-PR-24, 191-PR-24 y 87-PD-
24). 

2.-  ORDEN DEL DÍA Nº  86/119,  ASUNTO Nº  1.  Dictamen de  la  Comisión  de
Educación en el  proyecto de ley del  Poder Ejecutivo,  instituyendo el  día 25 de
Noviembre de cada año como “Día Provincial de la Libertad Religiosa”. (Expte. N°
25-PE-24).

3.-  ORDEN DEL DÍA Nº  69/119,  ASUNTO Nº  2.  Dictamen de  la  Comisión  de
Economía  y  Producción  en  el  proyecto  de  ley  de  los  señores  Legisladores
Rodríguez Christian, Olea, Yedlin y otros, otorgando a la firma Transporte Fríos del
Norte  S.R.L.,  el  beneficio  de  reintegro  a  la  inversión  sobre  el  proyecto  de
construcción del Centro Logístico Sostenible. (Expte. N°. 357-PL-24).
 
4.-  ORDEN DEL DÍA Nº  64/119,  ASUNTO Nº  3.  Dictamen de  la  Comisión  de
Legislación General en el proyecto de ley de la señora Legisladora Martínez, de los
señores Legisladores Gómez, Ledesma y otros, autorizando al Poder Ejecutivo a
regularizar  una  fracción  del  inmueble  ubicado  en  la  localidad  de  “El  Ojo”,
Departamento Burruyacú, destinado a la regularización, erradicación, construcción
y/o consolidación de los asentamientos o barrios de emergencia.(Expte. N° 31-PL-
24).
                                                                                                       …………////////////////



////////////////…………2

5.-  ORDEN DEL DÍA Nº  81/119,  ASUNTO Nº  1.  Dictamen de  la  Comisión  de
Derechos  Humanos  y  Defensa  del  Consumidor  en  el  proyecto  de  ley  de  los
señores  Legisladores  Cobos,  Fúnez,  Argañaraz  y  otros,  modificando  la  Ley
N° 9405 y sus modificatorias, prorrogando hasta el 31 de Diciembre de 2025 la
prosecución de juicios o procesos judiciales ya iniciados de secuestros prendarios
y/o ejecuciones prendarias, con alcance a ahorristas domiciliados en la Provincia.
(Expte. N°371-PL-24).

6.-  ORDEN DEL DÍA Nº  77/119,  ASUNTO Nº  4.  Dictamen de  la  Comisión  de
Legislación  General  en  el  proyecto  de  ley  de  los  señores  Legisladores  Serra,
Ledesma,  de  la  señora  Legisladora  Lazarte  y  del  señor  Legislador  Moreno,
imponiendo el nombre “Mercedes Sosa” a la Ruta Provincial N° 340, en el tramo
comprendido entre la Comuna Rural de San Javier, Departamento Yerba Buena y
su  intersección  con  la  Ruta  Provincial  N°  341  en  la  Comuna  Rural  de  Raco,
Departamento Tafí Viejo. (Expte. N° 378-PL-24).

7.-  ORDEN DEL DÍA Nº  77/119,  ASUNTO Nº  3.  Dictamen de  la  Comisión  de
Legislación  General  en  el  proyecto  de  ley  de  los  señores  Legisladores  Serra,
Gómez, Leito y de la señora Legisladora Lazarte, declarando de utilidad pública y
sujeto  a  expropiación  una  fracción  del  inmueble  ubicado  en  la  localidad  de
Monteros  Viejo,  Departamento  Monteros,  destinado  a  la  apertura  de  una  calle
pública. (Expte. N° 356-PL-24).

8.-  ORDEN DEL DÍA Nº  64/119,  ASUNTO Nº  8.  Dictamen de  la  Comisión  de
Legislación General en el proyecto de ley de la señora Legisladora Lazarte, de los
señores  Legisladores  Fúnez,  Alvarez  y  otros,  facultando  al  Poder  Ejecutivo  a
transferir  en  donación  a  sus  actuales  ocupantes,  un  inmueble  ubicado  en  el
Departamento Capital, destinado a la regularización, erradicación, construcción y/o
consolidación de los asentamientos o barrios de emergencia.  (Expte.  N° 293-PL-
24).

9.-  ORDEN DEL DÍA Nº  87/119,  ASUNTO Nº  1.  Dictamen de  la  Comisión  de
Asuntos Constitucionales e Institucionales en los proyectos de ley: a) de la señora
Legisladora Vargas Aignasse, modificando la Ley N° 8197 (Creación del Consejo
Asesor de la Magistratura) y sus modificatorias y b) del señor Legislador Leito, de
la señora Legisladora Najar y del señor Legislador Fúnez, sobre el mismo tema.
(Exptes. Nros. 199-PL-23 y 391-PL-24).

10.- ÓRDENES DEL DÍA NROS. 88/119, ASUNTO Nº 1 Y 89/119 ASUNTO N° 1.
Dictámenes de la Comisión de Obras, Servicios Públicos, Vivienda y Transporte y
de  la  Comisión  de  Hacienda  y  Presupuesto  en  el  proyecto  de  ley  del  Poder
Ejecutivo, modificando los montos de actualizaciones establecidos en el Artículo 1°
de la Ley N° 9470 y en el Artículo 1°, inc. c) del Decreto Acuerdo de Necesidad y
Urgencia N° 6/3 (ME) del 28 de Octubre de 2016. (Expte. N° 30-PE-24).

11.- EXPEDIENTE DE LA COMISIÓN DE LEGISLACIÓN SOCIAL

- Expte.N° 245-PR-24.

                                                                                                       …………////////////////



////////////////…………3

12.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE SALUD PÚBLICA 

- ORDEN DEL DÍA N° 76/119, ASUNTOS Nros. 3 y 8.

13.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE EDUCACIÓN

- ORDEN DEL DÍA N° 86/119 ASUNTO N° 3.

14.-  DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

- ORDEN DEL DÍA N° 73/119, ASUNTO N° 1.
- ORDEN DEL DÍA N° 82/119, ASUNTOS NROS. 1 y 2.

15.-  DICTAMEN  DE  LA  COMISIÓN  DE  FAMILIA,  NIÑEZ,  ADOLESCENCIA,
ADULTOS MAYORES Y DISCAPACIDAD

- ORDEN DEL DÍA N° 83/119, ASUNTO N° 3.

      

           Art. 2°.- Comuníquese y archívese.
                         

       Sala de la Presidencia, 13 de Noviembre de 2024.-


